tor, et iidem Laym. et Sanchez ita senserunt, quia vere de iis dolere supposuerunt. Alii e contra rigidiori sententiae adhaerentes dimittendum volunt sine absolutione, nisi diu et per longam experientiam emendationem suam probaverint. Media igitur via incendendum est, et considerandum, an relapsus ex mera humanae naturae fragilitate et pravi habitus violentia post magnum conflictum ortus sit, et interim minorem peccatorum numerum, et alia signa doloris extraordinaria attulerit, quae recensentur a Laym. Lug. Salmant. apud la Croix *lib. 6. n. 1822.* et tunc posse absolvi tradunt supracitati DD. cum sufficiens habeatur certitudo de poenitentis dispositione, ac moralis emendationis spes. Videatur Auctor *istracione per li novelli confess. p. 1. c. 9. n. 213. et c. 15. n. 355.* Saepe tamen proderit dilatio absolutionis similibus poenitentibus; ex hac enim dilacione major peccati gravitatis horror concipitur. Si autem quaeratur, quanto temporis spatio differenda sit absolutio, non potest hac super re certa regula tradi, sed ex circumstantiis occurrentibus pendet. Pensatis omnibus non videtur differenda ultra octo, aut decem, vel etiam quindecim dies, prout tradit Auctor supracitatus, cui favet summus pontifex Benedictus XIV. in *encycl. Apostolica §. 22. bull. t. 3. p. 143.* *

* Posset hic etiam inquiri quid praestandum confessario cum iis poenitentibus, qui saepius ad confessionem accedunt cum consueto tantum peccatorum venialium numero, in quae saepe relabuntur? Pro hac dubii solutione advertendum peccata venialia in duplici genere esse; alia plena advertentia et deliberatione patrantur, ut plerumque sunt mandacia, leves detractones, et his similia; alia, quae incautis, quin et sibi invigilare assuetis et christianae perfectioni studentibus pro humana fragilitate irrepunt. Quoad haec secunda minor est difficultas et licite dari absolutionem tradit praxis et usus piorum sacerdotum, a concilio Tridentino approbata. Loquendo vero de primo venialium genere non bene se gereret confessarius eadem fere semper peccata absque ulla emendatione afferenti absolutionem conferens; de iis enim etiam *vel saltem eorum aliquibus debet necessario haberi juxta communem theologorum sententiam Lug. d. 14. de poen. sect. 8.* verus dolor, et sincerum propositum, de qua dispositione poenitentis debet formare prudens iudicium, et moralem certitudinem habere; quomodo autem potest confessarius istud iudicium formare, et certitudinem habere, cum imo urgens motivum in contrarium habeat, idem scilicet peccatorum numerus, ac frequentia absque ullo emen-

dationis indicio? Ut ergo sacramenti validitati et poenitentis utilitati melius consulat, suadeat similibus poenitentibus, ut una cum istis doleant, et se accusent de peccatis antea-
 ciae vitae, vel eorum aliquo, de quo potissimum sibi ve-
 rum dolorem, sincerumque propositum habere persuadeant.
 Videantur decisiones Luc. an. 1747. pro mense Februar.
cas. 1. et Continuat. Tourn. de poenit. c. 8. n. 813. et seqq.
 ex quibus tota haec praxis hausta.*

Inveniet confessarius non paucos nec infimae notae theo-
 logos a lethali culpa excusantes illas mulieres, quae suae
 regionis morem sectantes detecto collo, et nudato indecenter
 pectore incedunt, et sententiam quae ab absoluteione arcendas
 docet paulo rigidiorum traduentes eo quod quisque jus habeat
 se patriae moribus et consuetudinibus conformandi in iis re-
 bus, quae non sunt gravi scandalo proximi, et pectus foeminae
 non sit pars vehementer libidinem provocans; ita docent *Less.*
lib. 4. cap. 4. num. 112. Laym lib. 3. tr. 3. cap. 13. num.
6. et alii apud Salmant. de sext. decal. praec. c. 3. n. 16.
 Verum si Authoris nostri sententiae adhaerens a poeniten-
 tiae et eucharistiae sacramentis arcere velit eas foeminas quae
 nudato pectore incedunt, a nimiae severitatis nota se sciat
 vindicatum multorum aliorum theologorum sententiis, tot
 episcoporum et synodorum dioecesanarum et provincialium
 sanctionibus, decreto Innocentii XI. auctoritate emanato pro
 urbe Roma a clemente XI. approbato die 5. Jul. 1713. et
 a Benedicto XIV. relato *de synod. dioeces. lib. 11. cap. 12.*
in fin. Videatur p. Hyeronimus a Porticu *cap. 2. art. 2.*
§. 3. n. 41. et cap. 3. §. 1. n. 9. Hoc praecipue tuto praes-
 tare poterit cum iis, quae hunc morem in eas regiones,
 ubi non est, invehere auderent; haec enim et contrariae sen-
 tentiae DD. facile concedunt; imo multi eorum eam con-
 suetudinem extirpandam, et omnino abrogandam enixe sua-
 dent. *Less. l. c. Navarr. cap. 23. n. 19. Graff. lib. 2.*
*decis. aurear. cap. 76. n. 8.**

* Quae de consuetudine nostris temporibus nimium vi-
 gente inter alienas foeminas et viros matrimonio junctos, et
 passim e nobilium coetu ad non nobiles tractata diserte
 habet Auctor noster, haec late prosequitur p. Hieronymus
 a Porticu *l. sup. cit. cap. 7. per tot.* ubi per varios para-
 graphos ostendit cum magna verborum vi quanta pericula
 et damna tam spiritalia animabus, quam temporalia fami-
 liis ex ea proveniant, et objectiones consuetae solvit aucto-
 ritate ductus non solum ss. PP. et theologorum, sed etiam
 aliorum auctorum. Si confessarius attente perlegerit quae

ibi et *cap. ult. §. 7. a n. 101.* habentur, et diligenter interrogaverit poenitentes hujusmodi consuetudini inservientes, clare cognoscat quam vera sint mala ibidem expressa, quam lacrymabili experientia probata, quam futilibus excusationibus nitantur, et quanta ratione a sacramentis arcendi, si in ea perseverare velint *.

* Idem Auctor in opere citato *cap. 5. art. 3. et cap. ult. §. 4.* nimis laxas opiniones eorum, qui juvenibus matrimonio copulari cupientibus, mutuam consuetudinem permittunt, et nimis rigidas aliorum, qui nullam se invicem invisendi facultatem concedendam tradunt, devitans, ostendit quam consuetudinem, et quibus cautelis possit confessarius permittere supradictis; ibi eas potest confessarius videre, si tuto rem praestare voluerit. Ego hic breviter dicam. Non permittendam a confessario mutuam inter eos consuetudinem, nisi tempus advenerit opportunum sponsalia celebrandi, et prudens habeat fundamentum, quod matrimonium inter eos iniri de parentum consensu debeat, neque etiam tunc temporis frequentiore, quam necesse sit, ut puellae ingenium, mores etc. perscrutetur sponsus, et praemissis ad Deum precibus, et proposito Deum non offendendi *.

Q U A E S T I O VI.

DE SIGILLO CONFSSIONIS

C A P U T I.

De sigillo confessionis: ad quas personas se extendat: et quae poenitentis licentia requiratur, ut cesset obligare.

Q. I. Quid sit sigillum confessionis.

R. Sigillum confessionis ex s. Th. 3. p. *suppl. art. 3.* definitur: *Debitum confessionem celandi.*

Q. II. Ex quo jure consurgat obligatio ad servandum sigillum confessionis: et ex qua confessione haec obligatio oriatur.

R. I. Observatio servandi secreti sacramentalis primo oritur a jure naturali. Observare igitur est, quod licet jus naturale rigorose sumptum non respiciat id, quod supernaturale est, sed solum, quod continetur intra limites purae rationis naturalis, nihilominus si sumatur minus rigorose, prout distinguitur a jure positivo, quod non attendit solum existentiam rei, hoc modo jus naturale divagatur etiam circa su-

sacramentum. Ratio constat ex perpetua praxi et consuetudine ecclesiae, qua reputatum est cadere sub sigillo omnia ea quae poenitens manifestavit animo faciendi confessionem sacramentalem, quamvis ex defectu doloris, vel alia ex causa non obtinuerit absolutionem: nemo autem negare poterit hujusmodi perpetuam ecclesiae consuetudinem optimam esse divinae legis interpretem, praeterea si non caderent sub sigillo sacramentali, nisi peccata, quorum quis obtinuit absolutionem, frustraneus facillime redderetur finis a Christo Domino intentus in impositione sigilli, reddere nempe suavem et faciliorem usum confessionis; multi etenim timere possent confessarium, vel ex propria malitia, vel quia judicaret indispositos, absolutionem denegaturum, ac proinde peccata celarent, si tunc non caderent sub sigillo sacramentali. Hinc oritur obligatio sigilli sacramentalis etiam ratione confessionis factae animo sese sacramentaliter accusandi ficto sacerdoti. Ratio est, quia cum poenitens sua peccata in ordine ad claves manifestaverit, reddidit confessionem saltem inchoative sacramentalem; ac proinde revelari non possunt peccata in ea manifestata sine injuria sacramenti. Lugo *de poenit. disp. 23. sect. 2. n. 40.* Suar. *disp. 33. sect. 2. n. 3.* Eo quod autem consurgat obligatio sigilli sacramentalis, dum, quamvis erret poenitens circa ministrum, ex se tamen putat et intendit facere confessionem a Christo institutam, merito dicitur consurgere obligationem sigilli sacramentalis ex confessione facta laico, in casu, quo poenitens putaret esse legitimum poenitentiae ministrum; ut evenire posset, si quis, absente sacerdote, putaret in extrema necessitate posse absolutionem a laico obtinere. Suar. *cit. Navar. in sum. c. 8. n. 7.*, Dian. *t. 1. tr. 8. resol. 34.* * Et si cum Vasq. et Lugo *disp. 23. n. 42.* contrarium sentire velimus, non negandum tamen gravissimam naturalis secreti obligationem oriri *.

E contra sigillum sacramentale non consurgit e confessione, quae nec inchoative sit sacramentalis; ut si fiat nullatenus ex animo se coram Deo accusandi, sed ex solo fine se conquiescendi de confessario, illum injuriis lacessendi, ad malum pertrahendi, vel aliquod secretum committendi etc. Ratio est, quia sigillum sacramentale oritur ex confessione, quae saltem sit sacramentalis ex intentione poenitentis: d. Th. *in 4. dist. 21. q. 3. a. 1. q. 2.*, Suar. *disp. 33. sect. 2. n. 6.* Lugo *disp. 23. sect. 2. n. 43.* Bonac. *de poenit. disp. 5. q. 6. sect. 5. p. 2. n. 5.*

Q. II. Quot peccata committat, qui frangit sigillum sacramentale; et quomodo peccet.

R. I. In violatione sigilli primo intervenit peccatum sacrilegii; fit etenim injuria sacramento, dum per fractionem sigilli redditur perdifficile et odiosum, quod remove voluit Christus Dominus, sigillum praecipiendo. Secundo committitur peccatum detractionis infamando poenitentem. Tertio peccatur contra fidelitatem, quatenus saltem implicite intervenit onerosa promissio inter confessarium et poenitentem non manifestandi peccata. Ista autem duo ultima peccata non intervenirent, quoties poenitens jus ad famam, vel ad secretum non haberet. * Melius sentire videntur Suar. *disp.* 23. *sect.* 1. *n.* 13. Palau *l. c. n.* 2. la Croix *n.* 137.*

R. II. In fractione sigilli sacramentalis intervenire non potest veniale peccatum ex parvitate materiae. Ratio est, quia quaecumque fiat revelatio etiam peccati venialis, reddit valde difficile et odiosum sacramentum poenitentiae; tum quia poenitentes semper timerent ex ignorantia confessarii posse revelari quod in se grave est; tum quia non raro poenitentes aegerrime ferrent etiam leve peccatum revelari; tum quia si admittatur posse cum sola culpa veniali revelari quod leve est, inferri posset multoties solum leviter peccatum confessarium quaedam gravia revelantem; nam aliqui minus aegre patiuntur aliqua gravia a se perpetrata revelari, quam alii suas culpas veniales. Cum ergo quaelibet fractio sigilli valde odiosum reddere possit sacramentum, sequitur semper esse peccatum mortale: * ita Suar. *Vasq. Lug. et alii apud Bonac. l. c. n.* 5. *

Q. III. Quae personae sigilli sacramentalis vinculo ligentur.

R. Omnes illi tenentur ad sigillum sacramentale, qui habent notitiam peccatorum immediate, vel mediate ex confessione. Ratio est, quia Christus Dominus imposuit arctissimum sigilli praeceptum, quia ita conveniens erat ob reverentiam sacramenti, et ne odiosum redderetur, dum ex ipsius revelatione infamiam, vel aliud damnum subiret poenitens; id autem convincit hoc sigillo nedum obstringi sacerdotem, sed quemcumque alium, qui peccatorum notitiam aliquo modo habuerit ex confessione. Non ergo sufficienter reverentiae sacramenti provisum esset, nec satis odium confessionis amotum fuisset, si dum deberet tacere sacerdos ratione talis sigilli, non prohiberentur loqui, qui occasione confessionis peccatorum notitiam habuerunt. Hinc praeter confessarium, qui primo et principaliter sacramentali sigillo adstringitur, eodem sigilli vinculo ligatur interpres, quo mediante fit confessio: d. Th. *in 4. d.* 21. *q.* 3. *art.* 1. *q.* 3. *et art.* 2. *ad 4.* ubi idem docet de consiliario,

cui sacerdos gratia petendi consilii confessionem revelaverit. Quamvis autem aliqui dicant non ligari vinculo sacramentalis sigilli consiliarium, si confessarius ipsum consuluit de consensu poenitentis, communior tamen opinio tali vinculo etiam tunc ligari dicit. Ratio est, quia consensus poenitentis de tali consilio petendo, non facit quod consiliarius non habeat talem notitiam ratione confessionis, et quodammodo participet actum clavium cognoscendo causam poenitentis, et coadjuvando sacerdotem in ordine ad consummationem sacramenti: cum proinde notitia, quam habet consiliarius, proveniat ratione sacramenti jam inchoati, et ad illius complementum ordinetur, non potest non cadere sub sigillo sacramentali. Suar. *disp.* 33. *sect.* 4. n. 6. Lugo *disp.* 23. *sect.* 2. n. 25. Laym. *l.* 5. *tr.* 6. *cap.* 14. n. 18. Bonac. *disp.* 5. *q.* 6. *sect.* 5. *p.* 3. n. 4. Quod dictum est de consiliario, a fortiori verificatur de praelato, superiore, cui sacerdos inferior de consensu poenitentis confessionem revelat ad facultatem obtinendam absolventi a reservatis. Immo non inconsequenter loquuntur illi, qui dicunt superiorem teneri etiam sigillo sacramentali, quando ipse poenitens per se exposcit ab eo facultatem, ut a reservatis absolvatur. Ratio est, quia tunc manifestat sua peccata in ordine ad confessionem; et praelatus gerit se ut iudicem superiorem peccatorum, influitque in absolutionem delegando facultatem absolventi. Videtur ergo notitia, quam accipit superior a poenitente, esse quodammodo sacramentalis, adeoque cadere sub sigillo. Navar. *in cap. Sacerdos* n. 42., Lugo *sect.* 2. a n. 34., Ledesm. *c.* 22. *post concl.* 7. * Addit Sylv. *in supp.* q. 11. *art.* 3. teneri sigillo sacramentali eum, qui cum non sit sacerdos, pro tali tamen se gerit, et ita poenitentem decipit, *quia peccatum innotescit illi per confessionem ex prudenti poenitentis intentione sacramentalem, licet talis non sit errore facti.* Ex eadem ratione pariter sentit et docet Lugo. *l. c.* n. 44. sigilli lege obstrictum sacerdotem nolentem alicujus confessionem excipere, et propterea fugientem, nihilominus unum, aut alterum peccatum audientem. *

Tenetur pariter sigillo sacramentali, qui casu, vel ex necessitate, vel malitiose alicujus audivit confessionem: itemque ille, cui sacerdos vel ex inadvertentia, vel inique alicujus peccata revelasset. Cum in his casibus notitia peccati ex confessione oriatur, consequens est cadere sub sigillo. Lugo n. 39. Dian. *t. 1. tr.* 8. *resol.* 37. et fere communiter. Non pauci tenent haud ligari sigillo sacramentali illum,

qui chartam invenit, in qua peccata alicujus scripta legit, cum talis scriptura per accidens ad confessionem ordinetur; potest etenim quis sine scriptura peccata confiteri: * *Suar. disp. 33. sect. 4. Lug. l. c. n. 47. Laym. cap. 14. n. 9.* * Verum opinioni contrariae adhaereo; sicut etenim ligatur sigillo sacramentali, qui audit poenitentem sua peccata confessario manifestantem, ita et qui legit chartam, in qua sua peccata scripsit in ordine ad confessionem; revera etenim eadem scripsit, ut ita confessario manifestaret. Nec refert hujusmodi scripturam non ita proxime referri ad confessionem, sicut ipsa actualis manifestatio; nam quamvis ita proxime non referatur, non tamen negari potest ex intentione scribentis scripturam non assumi, ut medium ad manifestanda peccata in confessione, adeoque ad ipsam manifestationem relate ad confessionem pertinere; et ita dicendum est hujusmodi notitiam habitam ex scriptura cadere sub sigillo: *Anton. a Spir. S. p. 1. tr. 5. disp. 19. sect. 3. n. 1515.* et plures alii, quos sequitur *Bassaeus v. Confessio n. 10.* * *Malder. Fagund. Veg. Vivald. apud Diao. tom. 2. tr. 4. resol. 112.* * Quod dictum est multo magis verificatur, si peccata legantur in scriptura in ipsa actuali confessione, vel si scriptura reperiatur in confessionario post confessionem; vel si scripta fuerit a muto, qui aliter non potest sua peccata manifestare, vel si scriptura facta sit a poenitente, ut expostulet a superiore facultatem pro reservatis.

Q. IV. An confessarius de licentia poenitentis prodere possit quae audit in confessione; et quid si concedat licentiam etiam manifestandi peccatum complicitis.

R. I. Confessarius de licentia poenitentis loqui potest de auditis in confessione. Ratio est, quia cum sigillum impositum fuerit in favorem poenitentis, juxta ipsius voluntatem servandum est. Id autem magis roboratur, quia dum poenitens impertitur licentiam confessario, intendit dare notitiam extra sacramentalem; sicuti si de talibus peccatis cum eo loquutus fuisset extra confessionem, adeoque confessarius nullatenus fractor est sigilli ea revelando: *d. Th. in 4. d. 21. q. 3. a. 2.*, quem communiter theologi sequuntur. Quorundam contraria opinio in eo fundatur, quod sacerdos tenetur ad sigillum sacramentale ex jure naturali et divino, in quo jure non potest poenitens dispensare: * ita plerique ex antiquioribus, et praesertim *Scot. in 4. dist. 21. q. 2.* * At hoc fundamentum ruit, dum intelligitur poenitens, tribuendo licentiam confessario de auditis in confessione loquendi, dare illi etiam notitiam extra sacramentalem peccatorum, quae proinde, cum ex hac ulteriori notitia extrahantur ab

obligatione sigilli, liberum omnino erit ea propalare, si ita concedat poenitens; vel solum juxta licentiam poenitentis de iisdem limitate loqui. Advertere tamen est, quod si poenitens concedat confessario loqui de suis peccatis in ordine tamen ad confessionem; ut si concederet licentiam manifestandi praelato suum peccatum ab obtinendam facultatem absolventi a reservatis, vel viro prudenti ad accipiendam consilium, isti ex dictis supra sigilli vinculo obstringerentur.

* Suar. *l. c. Sylv. art. 4. Lug. n. 133. Laym. l. c. n. 14.* *

R. II. Non frangitur sigillum, si de licentia poenitentis reveletur peccatum complicitis, sive hoc fiat ob publicum bonum, sive ad ipsius correctionem. Ratio est, quia quamvis etiam peccatum complicitis sub sigillo remaneat, non tamen cadit sub sigillo, quatenus est ipsius peccatum, sed quatenus spectat ad confessionem poenitentis, qui illud detegendum putavit, ut proprium confiteretur peccatum; unde sufficit sola licentia poenitentis, ut possit revelari. Addatur complicem nec secretum commisisse, nec illi odiosam reddi confessionem ex tali revelatione; nam non proinde evenit aliquando manifestanda peccata, quae ipse in confessione revelaverit: d. Antonin. *p. 3. tit. 14. c. 19. §. 11.*, *Lugo d. 23. sect. 5. n. 138.*, *Suar. d. 34. sect. 3. et 4.* aliisque quos sequitur Diana *p. 5. tr. 11. resol. 24.*

Q. V. Qualis licentia poenitentis requiratur, ut confessarius loqui possit de auditis in confessione.

R. Hujusmodi licentia debet esse expressa, libera et non revocata: d. Th. *in 4. d. 21. q. 3. a. 2.* Et quidem si sufficeret praesumpta, facile accidere posset confessarium in pluribus casibus eam praesumere, et tacite concessam credere, absque eo quod revera ita esset; ac proinde poenitentes a confessione retraherentur ex timore quod confessarius ipsorum peccata ob talem praesumptam licentiam revelaret. Idem sequeretur si sufficeret licentia extorta per dolum, metum et preces importunas; nam multi poenitentes, videndo saltem per metum reverentialem non negaturos petenti confessario licentiam manifestandi peccata, vel confessionem omitterent, vel tacerent peccata, quae crederent confessarium petiturum, ut sibi concederetur posse manifestare. Oportet ergo hujusmodi licentiam non solum esse expressam, sed undequaque liberam.

Regulae in praxi observandae

I. Quaedam reperiet confessarius in antecedenti capite, quae multi theologi asserunt non inducere sigillum sacramentale, quod nihilominus obligare ego affirmavi. At puto

omnes debere meae adhaerere opinioni ex hac ratione reflexa: eo quod scilicet, cum sigillum sacramentale inductum sit ad removendum odium a sacramento, et ad alliciendos homines ad manifestanda peccata, quo rationabiliter fieri potest, est extendendum. Cum ergo quaecumque asserui inducere sigillum confessionis, et quaecumque sub eo cadere asseram, et validis rationibus et classicorum doctorum suffragio ita esse comprobetur, hinc est non eximenda a vinculo sigilli sacramentalis. Hac eadem ratione evidens fit cadere sub sigillo quae confessarius dubitat, an sciverit notitia sacramentali, vel alia via, sicuti quae dubitat, an poenitens explicaverit ex intentione confitendi, vel alio fine; nam nisi etiam ad hos, et similes casus sigillum sacramentale extendatur, odiosum et difficilium reddi potest sacramentum.

II. Certum omnino est non cadere sub sigillo sacramentali, quae personae indoctae manifestant sacerdoti, ut dicere solent, *in confessione*, quamvis revera sine ullo ordine ad sacramentum; cum neque sint in confessionario, vel si ibi sint, voluntatem non habeant sacramentaliter confitendi, Idem dicendum de iis, quae dicuntur quandoquidem a poenitentibus, maxime mulieribus, non intentione confitendi, sed potius vel redarguendi confessarium, vel proprium animum alleviandi. At nihilominus cautus valde sit confessarius in iis manifestandis; alias veluti sigilli transgressor traduceretur. Quod si magna necessitas illum cogat uti tali notitia, ad removendum scandalum doceat huiusmodi non cadere sub sigillo confessionis, sed sub naturali secreto, quod in quibusdam casibus non solum possumus, sed et teneamur violare.

III. Quamvis tutam credam illam opinionem, qua dicitur de licentia poenitentis manifestari posse peccatum complicitis, id tamen nullatenus faciendum est, nisi ita suadeat, vel bonum ipsius poenitentis, vel complicitis, vel necessitas gravis damni avertendi. Usus istius notitiae raro est sine scandalo, maxime apud rudes passim dicentes confessarium notitia habita in confessione abuti. Quando igitur ex gravi causa putet confessarius uti debere praefata licentia, opportunum iudicarem, ut induceret poenitentem ad illi manifestandum peccatum complicitis peracta confessione; ita enim facile remove posset omne scandalum, dicendo tale peccatum extra confessionem scivisse, ac proinde de eo loqui.

* Licet de poenitentis licentia manifestari peccatum complicitis ob bonum poenitentis, vel ipsius complicitis possit, ut superius auctoritate plurium DD. dictum est; perpendat tamen confessarius quam districte summus pontifex Bene-

dictus XIV. prohibeat in sua constitutione *Ubi primum* superius citata, et in alia *Ad eradicandum* 28. Septemb. 1746. *bullar. tom. 2. pag. 143.* confessariis, ne a poenitentibus complicitis nomen, et alias circumstantias, quibus ipsius persona fiat cognita, exquirant; quibusque poenis subjectos velit confessarios contrafacientes. Ex eo facile cognoscet rarissime et fere nunquam illud praestandum, neque sub correctionis, emendationis, vel aliorum bonorum praetextu; solent enim fere semper ex ea manifestatione scandalum et admiratio oriri, non solum apud rudes, sed apud cordatos. Verum quidem est quantum fieri potest occurrendum esse peccatis, et impedienda mala, et ob id quandoque licere uti scientia per confessionem acquisita; sed quam caute id praestandum et quam diligenter satagendum, ne quis nimio rapiatur zelo! Ita agendo semper redditur odiosum sacramentum; et interdum sternitur via ad calumnias et insidias innocentiae parandas. Non expedit ergo ordinarie loquendo, ut confessarius se immittat in huiusmodi correctionem; ipsi enim incumbit curare bonum sui poenitentis, non alienum, et intra, non extra confessionem: Ultraquamquod si remedia opportuna, et juxta prudentiae regulas adhibere voluerit, poterit plerumque poenitentem suum a peccatis remove, absque eo quod necesse habeat complicitis nomen rescire. Recordetur etiam decreti Romanae inquisitionis die 18. Novemb. 1682. in quo strictissime prohibitus est usus notitiae habitae ex confessione, licet sine directa, aut indirecta revelatione, quando afferat poenitenti aliquod gravamen, licet non usus ejusdem cedat in ejus gravamen majus. *

IV. Si poenitens ex proprio instinctu non concedat confessario licentiam loquendi de auditis in confessione, atque hanc licentiam ad ipsius instantiam concedat, advertere debet confessarius, an omnino sponte concesserit, alias ea uti non potest. Ut id dignoscat, consideret an poenitens aegre tulerit huiusmodi licentiam expostulari; an concesserit ad repetitas confessarii preces et instantias; an talis conditionis sit, ut judicare debeat potius concessisse ex quadam pusillanimitate, metuque reverentiali, quam ex animo. Semper cum igitur aliquod motivum prudens suadeat non omnino libere et spontanee concessisse, caveat omnino confessarius ab usu talis licentiae.

* Ex eo autem quod licentia debeat esse spontanea, libera et expressa, patet quid dicendum de iis confessariis, qui multis preibus et rationibus etiam piis eam habere curant praesertim ab adolescentibus et mulieribus. Istiusmodi

personarum genus ob metum quemdam reverentialem, et ut a confessarii importunitate se eximat, plerumque concedit; et revera ita ordinarie loquendo accipiendam volunt Tamb. Dicast. apud La Croix *l. 6. p. 2. n. 1358.* quoties ad confessarii data sit petitionem. Nunquam satis reprobandi. Et in hoc prae aliis deficiunt ii, qui nimio zelo, nec satis ad verae praedentiae, sanaeque doctrinae regulas composito, ut peccatis occurrant, omnibus viis complicitis nomen scire voluit, et permissionis concessae limites facillime excedunt aliis manifestando ultra quam poenitens concesserit, non animadvertentes quot funestas consequentias iste agendi modus secum trahat, et quas molestias subire quandoque possint. In iis vero casibus, in quibus juxta theologorum sententiam potest poenitens confessarii opera uti ad complicitis correctionem, et confessarius de licentia poenitentis complicitem monere, cavere debet confessarius, antequam munus illud suscipiat ut ingenium, et sinceritatem poenitentis per quam diligenter exploret, et quid sibi intra confessionem aperiat perpendat, nec cuivis spiritui credat et multo minus muliebri. Non pauci enim ita invidiae, aut vindictae aestu flagrant, ut, dummodo se ulciscantur, medio confessionis uti, et sacramentum hoc profanare non vereantur. Non nova sunt hujus tam nefandae immanitatis exempla.*

V. Dum confessarius utitur licentia habita a poenitente loquendi de auditis in confessione, ita caute utatur, ut solummodo quod necessarium est manifestet. Si e. g. monere debeat haereditatem de aliquo restitutionis onere, quod habebat defunctus, illud ita manifestet, ut nullatenus ex ipsius verbis dignosci possit illud onus potius ex delicto contraxisse, quam ex alia causa.

* Ex superiori doctrina quaedam inferre poterit confessarius pro praxi, ut tuto consilium circa dubium sibi superveniens capiat. 1. Nunquam licere nomen poenitentis aperire, imo tam caute casus exponendus, ut nunquam poenitens manifestetur; et ob id bene se geret, si eum exponat non ut auditum in confessione, sed ut dubium sibi ortum; et in hoc deficere possunt, ait Lugo *l. c. n. 142.* illi consilium petentes in talibus circumstantiis, in quibus persona poenitentis non difficile, intelligitur, et ob id graviter redarguit Navar. in *cap. sacerdos de poenit dist. 6. confessarium*, qui ipso vidente excipiens confessionem, relicto poenitente ad eum venit consilium petiturus. 2. Optime facturum si non multos consulat, sed eum tantum quem magis ido-

neum putat, immo si ex petitione consilii in uno loco posset innotescere poenitentis persona, ad alterius loci doctorem confugiendum esset. *

* Etsi poenitens sigilli vinculo non teneatur, neque sui neque confessarii respectu, ut tuto et fidenter abscondita cordis penetralia reserare possit, redarguendi nihilominus graviter sunt, qui posthabito charitatis, et grati animi sensu quaestiones sibi factas, monita, satisfactiones impositas, quae utpote ignotis de causis impositae graviores apparent quasi deridendo manifestant. Hoc enim quandoque cum confessarii famae damno fieri potest. Contin. Tourn. *de poenit. cap. 9. n. 80. Sylv. in suppl. q. 11. art. 3.* *

C A P U T II.

De obligatione nec indirecte revelandi audita in confessione.

Q. I. Quae sit indirecta confessionis revelatio; et an unquam licita.

R. I. Sicut dicitur directe revelari confessio, quando expresse manifestantur audita in confessione, ita datur ipsius indirecta revelatio, quando non explicite, sed ratione aliquus actionis, aut signi peccatum et poenitens manifestantur. Hoc autem nunquam esse licitum non solum habetur *ex cap. Omnis utriusque sexus §. Caveat*, sed etiam ex ipsa ratione. Cum igitur Christus sacramentale sigillum instituerit, ut praxis confessionis suavis ac tolerabilis redderetur, consequens est quamcumque etiam indirectam sigilli violationem prohibuisse; neque etenim minus retraherentur poenitentes a confessione ex hoc, quod uno, vel altero modo ipsorum peccata manifestarentur.

Q. II. An liceat dicere, vel facere aliquid, unde ipse poenitens dignoscat id fieri, vel dici ratione peccati auditi in confessione.

R. Cum ratione sigilli sacramentalis abstinere debeat confessarius ab omni eo, quod reddere potest odiosum, et difficilius sacramentum, consequens est, nil posse facere, vel dicere, unde extra confessionem dignoscat poenitens haec praestare confessarium ratione peccati, quod ipse confessus sit: constat etenim ex hoc gravius, et odiosum illi futurum sacramentum. Hinc ob notitiam peccati habitam in confessione confessarius non solum non potest exprobrare poenitenti suum crimen, sed nec minus grate ei alloqui, nec vultum severiorem ostendere, aut quid simile facere; haec

etenim omnia indirecte revelant auditam confessionem, ac odiosam reddunt. Non poterit pariter etiam in occulto politicum denegare commercium excommunicato vitando, quem talem esse novit ex confessione sicut neque illi, quantumvis indisposito, ex tali notitia etiam in occulto denegare sacramenta. Lugo *disp.* 23. *sect.* 5. §. 3. *per tot.* Suar. *disp.* 33. *sect.* 6. n. 4. Sanch. *de matrim. lib.* 3. *disp.* 16. n. 5. Laym. *lib.* 5. *tract.* 6. *cap.* 12. n. 22. Reiff. *tract.* 14. *dist.* 9. n. 29. Haec autem magis roborantur ex iis, quae infra dicam de prohibitionem usus confessionis in ordine ad externam gubernationem.

Q. III. An sacerdos extra, vel in confessione loqui possit cum poenitente de peccatis ab eo confessis; et maxime ad supplendum defectum commissum in alia confessione.

R. I. Certe non licet cum poenitente loqui extra confessionem de ipsius peccatis; nam id non esset sine ipsius molestia et rubore. Solum liceret cum eo agere de ipsius peccatis, quoties ipse primus inciperet de iis loqui; tunc etenim intelligeretur expressam concedere licentiam secum de iisdem loquendi. Lugo *disp.* 23. *sect.* 5. §. 4. Palaus *tr.* 23. *disp. unic. p.* 19. §. 3. n. 14. passim autem docent theologi, quibusdam contradicentibus, ex rationabili causa posse confessarium loqui in confessione de auditis in alia confessione; puta si id credat necessarium ad redarguendum poenitentem de frequentia talium peccatorum, ad demonstrandam illi sui propositi infirmitatem etc. Ratio autem est, quia eo ipso quod poenitens accedat ad hunc confessarium censetur consentire, ut in ipsa confessione utatur quacumque notitia necessaria ad suam directionem; ut bene etenim dirigatur, et ipsius procuretur resipiscentia, ad confessarium accedit. Lugo n. 127. Avers. *de poenit. q.* 18. *sect.* 6. Ex hoc autem sequitur non posse sine rationabili causa confessarium loqui in confessione cum poenitente de auditis in alia confessione, quia tunc non censetur poenitens consentire. Bene autem potest confessarius incontinenti post datam absolutionem loqui cum poenitente de iis, quae audivit in confessione, quamvis etenim physice absolutum sit iudicium, intelligitur nihilominus moraliter perseverare. Anton. a Sp. S. *de sacr. poenit. disp.* 19. *sect.* 5. n. 1534. * Lugo *l. c.* n. 129. Navarr. *in man. cap.* 26. n. 14. cum pluribus aliis apud la Croix *l. c.* n. 1980. *

R. II. Dum agitur de supplendo defectu confessionis, vel de removendo gravi damno, quod imminet innocenti, putarunt non pauci apud Avers. *quaest.* 18. *sect.* 6. licitum

esse confessario; petita et non obtenta licentia, loqui cum poenitente extra confessionem de auditis in confessione. Opinio tamen contraria communior et vera est; tum quia quamvis ultro concederemus illam admonitionem esse complementum factae confessionis, adhuc fieri non potest absque consensu poenitentis, confessio enim pendet ab ipsius voluntate quoad initium, progressum et complementum. Tum quia, revera iudicium sacramentale absolutum est, quamvis cum aliquo defectu: unde si confessarius loquatur cum poenitente de peccatis auditis ad illud supplendum, vere verificatur cum illo loqui de peccatis extra confessionem, et quodammodo ea exprobare. Demum ad quid necesse esset confessarium debere petere licentiam loquendi cum ipso de peccatis auditis in confessione, si etiam licentia non obtenta adhuc posset de iisdem loqui? *Lugo disp. 23. sect. 5. n. 140. Fac. l. 6. in 2. pr. cap. 4. n. 33. Anton. a Sp. S. loc. cit. n. 1533. * Sot. de sigill. dub. 4. in fin. Sanc. l. c. num. 3. Bonac. de poenit. disp. 5. q. 6. sect. 5. p. 4. n. 8. Sylv. in suppl. cum pluribus aliis. **

Q. IV. Quomodo se gerere debeat confessarius cum poenitente, quem sine absolutione dimisit, si schedulam confessionis exposcat.

R. Quamvis non pauci, quos sequitur Antonius a Sp. S. n. 1542. putent sacerdotem posse schedulam denegare, quia non dicitur revelare confessionem, quoties omittit quod facere non tenetur; nihilominus in praxi opinio contraria amplectenda est, quoties sciatur poenitentem ipsi confessum fuisse. Ratio est; quia denegatio hujus schedulae ostendendae parcho, patri, hero etc. vehementem ingerit suspicionem vel casus reservati, vel indispositionis poenitentis; adeoque eam negare est indirecte revelare confessionem. Tenetur igitur iste sacerdos dare schedulam, qua testetur poenitentem sibi confessum fuisse, quod verum est, nullum faciendo verbum de data, vel negata absolutione: * et ita sentire oportet cum Laym. cap. 14. n. 8. La Croix num. 1994. contra Bonacc. l. c. n. 7. et Lug. disp. 23. n. 87. *

Q. V. An sacerdos ad vitandum grave damnum uti possit notitia habita in confessione.

R. Casus iste solet exemplificari in sacerdote, qui in confessione scivit venenum admixtum esse vino, quo debet celebrare; vel a grassatoribus expectari in aliquo loco, quo pergat, et quaerunt theologi, an tunc liceat illi omittere missam, vel aliam arripere viam. Omnes autem fatentur licite haec ab ipso fieri, quoties exinde nullus cognoscere posset

talé peccatum audivisse in confessione, et nullum gravamen poenitens subiret. Sunt etiam qui asserant in praedictis casibus licere sacerdoti abstinere a celebrando, quamvis exinde colligi possit, quis fuerit ille, qui huiusmodi in confessione revelaverit, et etiam quamvis subire deberet grave damnatum. *Coninch. disp. 9. d. 4. a num. 53. Leander q. 69.* Verum hanc opinionem nunquam amplectendam suaderem, semper etenim crediderunt fideles tantam deberi a confessario reverentiam sacramento, ut potius eligere teneatur mortem, quam directe, vel indirecte revelare confessionem. Semper cum ergo confessarius sit in talibus circumstantiis, ut omissione missae, vel aliam eligere viam indicent quae audivit in confessione, non poterit sine fractione sigilli haec facere. Falso autem putant adversarii confessarium ita agendo facere actionem indifferentem, vel solum indicare in genere poenitentem sibi confessum fuisse; nam suppono omittere sacrum, vel aliam arripere viam in talibus circumstantiis, ut indicet peccatum auditum, immo ex eo quod indicet peccatum auditum faciat cognoscere alicujus confessionem: quod ergo facit, quamvis de sua natura esset indifferens, tale non potest dici hic et nunc, sed indirecte manifestativum peccati auditi in confessione. Non debet ergo ita agere etiam ad salvandam vitam; et si forte esset in peccato mortali, speret Deum suo auxilio praesto futurum, ut perfecte conteratur. Multo autem magis puto rejiciendam contrariam opinionem, quoties ex omissione missae etc. sequeretur gravamen poenitentis; tunc enim ultraquamquod indirecte revelaretur ipsius peccatum, illi valde odiosum redderet sacramentum. *Suar. disp. 33. sect. 7. n. 6. Lugo d. 23. sect. 5. §. 2. n. 110. aliique quos sequitur Anton. a Sp. S. d. 19. sect. 6. num. 1567.*

Ex hac autem doctrina non sequitur sacerdotem non posse fugere a poenitente, quem scit sibi scandalum allaturum. Ratio est, quia si occasio peccandi oriatur ex fragilitate ipsius confessarii, jam vitando poenitentem nullum ipsius manifestat peccatum. Si vero occasio oriatur ab ipso poenitente qui in praeterita confessione ad malum sollicitaverit, nulla est fractio sigilli, si poenitens cognoscat confessarium fugere ob antecedentem sollicitationem; nam haec fuit quidem peccatum commissum in confessione, non vero confessum in priori confessione, unde non cadit sub sigillo. Hac ratione potest sacerdos fugere, et non redire, si poenitens indispositus illum minuetur ob negatam absolutionem; quia minae sunt peccatum commissum in confessione, non vero in ea

manifestatum in ordine ad obtinendam absolutionem. *Lugo disp. 23. n. 116.* * In iis omnibus cum Auctore nostro consentit. *Contin. Tournel. loc. cit. a num. 121.* *

Q. VI. An usus notitiæ habitæ in confessione licitus sit ad externam gubernationem, si nullatenus reveletur peccatum.

R. Certum est nunquam licere uti notitia confessionis, quoties poenitens cognoscere posset aliquid a superioribus fieri ratione peccati ab ipsis in confessione auditi; id enim esset indirecte illud revelare, ipsumque poenitenti exhibere. Difficultas ergo solum potest esse, quando ita se gereret superior, ut nec alii, nec poenitens cognoscere possent aliquid fieri ratione peccati auditi in confessione; ut dum externe apparet aliqua causa, quamvis non vera, alicui denegandi suffragium, amovendi illum ab officio etc. at revera fieret ex notitia peccati habitæ in confessione. At neque in his circumstantiis licitus est usus notitiæ habitæ in confessione: s. *Th. quodlib 5. art. 13. Sancti. de matr. lib. 3. d. 16. Avers. q. 18. sect. 8. Lugo d. 23. sect. 5. num. 93.* Ratio est, quia id omne sub sigillo cadere dicendum est, quod gravem, et odiosam reddere potest confessionem, ut apud omnes in confesso est: non solum autem gravis, et odiosa redderetur per hoc quod fieret aliquid, unde poenitens dignoscere posset fieri ratione peccati in confessione manifestati, sed per hoc solum, quod generaliter sciret confessarium, superiorem etc. uti posse tali notitia ad illi denegandum suffragium, ad removendum ab officio, ad privandum honoribus, muneribus etc. Est igitur ex vi intrinseca sigilli uti non posse notitia confessionis in gravamen poenitentis; quamvis respectu regularium id etiam postea lege pontificia sancitum fuerit. Clemens igitur VIII. in decreto de casibus reservatis pro regularibus expedito anno 1594. c. 4. hæc habet: *Tam superiores pro tempore existentes, quam confessarii qui postea ad superioritatis gradum fuerint promoti, caveant diligentissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.*

Quidam putarunt licitum esse usum notitiæ confessionis, quoties nullatenus reveletur peccatum poenitentis; et ulterius ex tali casu majus sequeretur bonum poenitentis, quam gravamen. Exemplum sit dum episcopus, eo quod aliquem ex confessione beneficio indignum cognoscat, illud ipsi denegaret, absque eo quod tamen cognosci possit illud denegare ex notitia habitæ in confessione. Certe ex usu notitiæ confessionis majus bonum consequitur poenitens, quam gravamen; quamvis enim a beneficio arceatur, hoc inaestima-

bile bonum consequitur, ut etiam arceatur a damnatione, quam vitare non posset, dum acciperet beneficium, cujus esset indignus. At neque in hoc casu licitus est usus notitiae confessionis; unde s. Inquis. univers. Rom. de anno 1682. decrevit: *Ne quis publice, aut privatim doceat, aut defendat licere uti scientia ex confessione acquisita cum gravamine poenitentis, quamvis secluderetur quaecumque ejus revelatio, et quamvis multo magis gravamen ejusdem poenitentis ex non usu sequeretur, mandans etiam universis sacramenti poenitentiae ministris, ut a tali doctrina in praxim deducenda prorsus abstineant.* Et quidem etiam in praefatis circumstantiis difficilis, et odiosa redderetur confessio; unusquisque etenim timeret confessarium vel ex nimio zelo, vel ex ignorantia posse illum gravare ratione peccati auditi in confessione, falso sibi persuadendo majus futurum poenitentis gravamen, si tali notitia non utatur. * Quamvis supradictum Clementis VIII. decretum directe spectet ad superiores regulares, attamen ex identitate rationis, ne scilicet odiosa reddatur confessio, extendendum ad omnes confessarios docet Holzman. n. 717. La Croix n. 1977. quidquid in contrarium sentiat Habert t. 6. pag. 260. quaest. 14.

Remanet ergo confessarium solum uti posse notitia confessionis, quando nullatenus ex tali usu poenitentis peccatum innotescat, neque exinde aliquod poenitentis gravamen possit oriri. Et de facto saepe sacerdotes discunt in confessione qualiter extra eam se gerere debeant; quomodo agendum cum personis, a quibus poenitens damnum acceperit; abstinendum a pluribus, quae comperiuntur poenitenti nocuisse etc.

Regulae in praxi attendendae

I. Cautus valde sit confessarius in custodiendo confessionis sigillo, sciatque nunquam sibi molestum futurum tacuisse. Interea quaedam notet pro praxi, quae fortasse non omni, qua par est, diligentia, a confessariis observantur. Audierunt e. g. poenitentem, cujus confessionis valde ipsos tædet vel ob multitudinem peccatorum, vel ob ipsius indispositionem; unde si redire videant, vel iterum ab eo vocentur ad confessionem audiendam, se celant, aut aufugiunt, vel se excusant etc. Non nego posse se celare, aut fugere, quoties a nullo videantur; nam tunc nullam suspicionem ingerunt peccatorum poenitentis: at si videantur ab aliis se celare et aufugere, talem ingerent suspicionem, et multo magis poenitens id reputabit esse tacitam suorum peccato-

Yum exprobationem. Idem dicendum, si vocatus se excuset quando patens non sit justa causa se excusandi. Ordinarie igitur loquendo audire ipsius confessionem debebant, at bene poterunt initio confessionis ipsius dispositionem examinare, et si videant nihil proficere, moneant ne amplius inutiliter eum vocent. Quod si aliquis poenitens communiter dignoscatur esse valde prolixus, inquietus etc. in aliquo exponendo, tunc quia clare apparet confessarium fugere ne ab ipsius naturali prolixitate inquietudine etc. taedio afficiatur, in talibus circumstantiis fugere non esset fractio sigilli.

II. Potest accidere confessarium scire pravam inclinationem poenitentis, et ex auditis in confessione, et ex iis quae scit notitia extrasacramentali, ac interim titubare, an aliquid facere debeat in gravamen poenitentis ex timore ita agendi ratione notitiae sacramentalis. Ut igitur possit operari sine haesitatione, animadvertat, quod si ea quae scivit in confessione, etiam noverat ante confessionem, et nihilominus nil decreverat facere in gravamen poenitentis, signum est moveri efficaciter ad illud faciendum ex notitia confessionis, adeoque si faciat, violat sigillum. Si vero jam decreverat facere ante confessionem, et solum expectabat tempus opportunum; vel si pariter moveatur ex notitia habita post confessionem, tunc non facit contra sigillum. Cautè tamen semper hujusmodi praestet, ne poenitens, vel alii credere possint ad id moveri ex notitia habita in confessione.

III. Advertant confessarii, ne ex nimia curiositate aliquando peccent contra sigillum. Ita se haberent illi, qui audito alicujus peccato inquirerent personam complicitis: ut si e. g. dum audierunt famulum peccasse cum famula, simul in eadem domo commorantibus, inquireret, data occasione, quaeenam mulier in illa domo famuletur. Utique sigillum confessionis obligat, ne extra illam inquiratur de complice, sicut nec intra illam, si aliqua necessitas non cogat; alias etenim valde odiosa redderetur. Idem dicendum de confessario, qui dum audisset poenitentem se accusantem de judicio facto, quod aliqua foemina sit venefica, meretrix etc. inquireret extra confessionem quaeenam posset esse ista foemina; cum etenim talis mulier fuerit objectum peccati poenitentis, pertinet ad ipsius peccatum, adeoque vetat sigillum, ne de ea inquiratur.

IV. Advertere etiam debet confessarius, ne etiam intra confessionem ita utatur ipsius notitia, ut eam reddat odiosam et difficiliorè; ut si, dum audit in confessione suam famulam inbonestè vivere, illam in eadem confessione co-

geret ad alium herum inquirendum; vel si dum audiret a suo famulo falsa clave sibi pecunias ab eodem furari, adigeret in eadem confessione ad clavem tradendam etc. Quamvis igitur haec fiant materialiter in confessione, nihilominus revera ad ipsam non pertinent; et confessarius utitur notitia confessionis ad eam odiosam, et difficiliorem reddendam. Solum exposcit confessio, ut eos sine absolutione dimittat, si videat indispositos. Idem, ut alias innui, dico de confessariis, qui gravibus conviciis ac modis valde asperis redarguunt poenitentem; nam et hi utuntur notitia confessionis ad eam difficiliorem, et odiosam reddendam. Non nego tamen posse dure increpare, quando id non faceret ex ira, sed quia necessarium putaret ad poenitentis emendationem; ad hanc tamen conducere non solent convicia, quae adhiberi solent ad aliquem injuriandum, ni eo solo fine adhiberentur, ut poenitens scilicet lacrymabilem animae suae statum, ac emendationis necessitatem animadverteret. Universaliter verum est esse contra sigillum confessionis etiam intra confessionem uti illius notitia cum molestia poenitentis, quoties non sit illi necessarium, vel utile.

V. Bene etiam consideret confessarius sola taciturnitate posse violare sigillum confessionis. Ponamus e. g. casum, in quo valde laudetur ratione honestatis aliqua foemina, quae apud ipsum confessa est, atque interim, dum alii illam commendant, confessarius obmutescat; nam facillime tunc putabunt aliquid inhonestum ab eadem in confessione audisse, adeoque tacere. Debet ergo et ipse eam commendare, si certo non cognoscat suum silentium non daturum aliquam suspicionem de ipsius peccato. E contra aliquando frangere posset sigillum, commendando aliquam particularem poenitentem; ut si de aliqua particulari poenitente diceret eam peccata carnis non committere, ex quo possent audientes percipere non ita se habere alias mulieres, quarum excipit confessiones. Si vero ita commendaret poenitentem, ut solum significare vellet in ea esse singularem probitatem, hoc non esset contra sigillum; ex hoc etenim non indicaret alias poenitentes peccare; sed non esse tam perfectas.

C A P U T III.

De iis, quae cadunt sub sigillo confessionis

Q. I. Quomodo peccata cadant sub sigillo confessionis, et quid de peccatis futuris et publicis.

R. I. Dum ex revelatione peccatis potest innotescere poenitens, tam peccata mortalia, quam venialia cadunt sub sigillo quoad númerum, species et circumstantias; nam et in se et quoad haec omnia sunt materia confessionis, adeoque modo dicto cadunt sub sigillo. Quamvis autem peccata mortalia etiam in genere cadant sub sigillo, unde dicere nunquam potest confessarius, *iste confessus est gravia peccata*; non tamen in genere cadunt sub sigillo peccata venialia; nam qui confitetur, necesse est saltem habere peccata venialia. Poterit ergo confessarius sine fractione sigilli dicere de aliquo: *confessus est peccata venialia*, nunquam tamen licebit manifestare speciem peccati venialis, quod quis confessus est, neque peccata venialia fuisse plura, id enim esset prodere confessionem; cum ex eo quod aliquis confessus fuerit, non possit innotescere de quo peccato veniali in specie se accusaverit, neque an unum, vel plura commiserit. * Laym. cap. 14. n. 6. Holzm. n. 706. Salmant. cap. 14. n. 22. cum Suar. et Lug. *

R. II. Etiam peccata futura cadunt sub sigillo confessionis, v. g. homicidium, quod poenitens vult perpetrare. Ratio est, quia dum poenitens non haec dicat ad illudendum confessario, sed animo se confitendi, quamvis careat proposito abstinendi ab aliquo peccato, adeoque talis confessio non sit complete sacramentum, est tamen initiative sacramentalis. Hinc ex dictis c. 1. quaest. 2. ex ea oritur sigillum obligans ad non manifestandum quidquid peccatorum manifestatum fuit in confessione, et quidquid potest esse in poenitentis gravameu, adeoque et peccatum futurum in ea manifestatum. Accedit, quod quamvis non manifestetur peccatum futurum, ut materia praesentis confessionis, est tamen objectum pravi propositi, quod manifestatur, ut materia praesentis confessionis, sigillum autem obligat ad non revelandum quidquid connexum est cum peccato, de quo aliquis se accusat, cum ad ipsum aliquo modo pertineat; immo in casu nostro manifestari non posset futurum peccatum, quin simul innueretur pravum propositum, de quo aliquis se accusavit, ut de se patet. Demum peccatum futurum pertinet necessario ad iudicium sacramentale, cum in eo sacerdos debeat etiam cognoscere de impedimentis quoad denegendam absolutionem; ipsius ergo revelatio esset manifestare, quod omnino pertinet ad tale forum, adeoque non esset sine fractione sigilli. d. Thom. in 4. d. 21. q. 3. art. 1. q. 1. Lugo disp. 23. sect. 3. n. 53. Suar. disp. 33. sect. 3. n. 3. etc.

R. III. Etiam peccata publica cadunt sub sigillo. Ratio est, quia omnia ea quae clavibus commissa sunt, cadunt sub sigillo, quamvis alias sint nota. Ita non potest confessarius loqui cum complice, immo nec cum ipso poenitente de iis quae audivit in confessione, quamvis illis nil diceret ipsis ignotum. Nec refert posse talem manifestationem cedere in laudem poenitentis, dum dicatur ipsum confessurum esse peccatum, quod alias publicum est; id enim est per accidens, et cum aliunde manifestatio confessionis publici peccati posset aperire viam ad violandum sigillum, itemque ordinarie non fieret sine scandalo, hinc est nunquam esse licitam. d. Thom. in 4. d. 21. q. 3. art. 3. ad 2. Navar. in man. c. 8. n. 11. Lugo cit. n. 61.

Q. II. An cadant sub sigillo peccata commissa in tali oppido, civitate, aut religione, si non manifestentur personae.

R. Si de hominibus amplae civitatis dicat confessarius cognovisse ex confessione in ea usuras committi, peccata carnalia etc. nulla intercedit revelatio sigilli. Ratio est, quia supposito de nullo in particulari oriri posse suspicionem, certum est in ampla multitudine semper esse homines usurarios, lascivos etc. unde nulla oritur civitatis infamia, eo quod ita dicatur a confessario, nec aliquis a confessione retrahitur. Idem dicendum, si ex notitia confessionis dicat confessarius de religiosis amplae religionis, etiam inter eos esse religiosos pravos; compertum est enim in magno religiosorum numero semper aliquos adesse, qui a recta vivendi ratione discedunt. Oportet tamen ita loqui apud personas; quibus scandalum non sit afferendum; nam personae rudes, quae fortasse putabunt omnes illos religiosos esse probatae virtutis, ex tali loquutione non parum scandalizabuntur. E contra quamvis nulla designetur persona, non potest confessarius dicere peccata, quae committuntur in exiguo oppido, familia, seu religiosorum conventu. Ratio est, quia ita de quibusdam loqui, redundat in infamiam totius exigui oppidi, communitatis etc., ideoque homines averti possent a confessione, et ita constat intervenire fractionem sigilli. Lugo d. 23. sect. 4. n. 64. Bonac. de poenit. disp. 5. q. 6. sect. 5. p. 4. n. 3. * Viv. q. 10. art. 2. n. 7. Holzm. n. 711. cum Laym. Palao et communi, ut asserit Lug. l. c. nisi sint defectus qui communiter in omni religiosa familia solent intervenire. *

Q. III. An absolutio denegata cadat sub sigillo.

R. Quamvis aliqui negative respondeant, eo quod denegari potest absolutio non solum ex indispositione poenitentis, sed etiam ex defectu materiae, nihilominus ordinarie

loquendo dicendum est cadere sub sigillo. Ratio est, quia denegatio absolutionis solet ordinarie indicare indispositionem poenitentis. Solum proinde liceret confessario dicere denegasse absolutionem, quando, ita loquendo, intelligerent audientes talem esse poenitentis improbitatem, ut in eo materiam absolutionis non adinvenerit. *Lug. n. 84. Bon. n. 6. Laym. l. 5. tr. 6. c. 14. n. 8.* * et poenitentiam impositam, si sit gravis, esse sub sigillo tenendam, qualis esset corona B. M. V. tradit *Dian. p. 5. tr. 11. resol. 31. Avers. q. 17. sect. 6.* *

Q. IV. An cadant sub sigillo defectus naturales, civiles, vel morales poenitentis.

R. Omnes praedicti defectus cadunt sub sigillo, quoties manifestantur a poenitente ad explicandum peccatum, quamvis talis manifestatio non esset necessaria ad illud explicandum. Ratio est, quia si possent manifestari praedicti defectus, quoties poenitens illos necessario explicandos putet ad integritatem confessionis, confessio redderetur valde odiosa, et ab ea homines retraherentur. Quis etenim non videat, quam odiosa redderetur confessio, si manifestaretur ex. gr. defectus natalium, occulta paupertas, impotentia etc. dum poenitens explicasset in ordine ad confitenda sua peccata? Porro certum est cadere sub sigillo quidquid explicatum est in ordine ad confessionem, eamque reddit odiosam. *Lugo d. 23. sect. 3. n. 55.* aliique communiter, quos sequitur *Diana tr. 11. resol. 38.* Quoties vero explicentur defectus naturales, civiles etc. non ob manifestandum peccatum, sed incidenter, seu concomitanter ad confessionem, non cadunt sub sigillo, cum istud extendatur solum ad ea, quae manifestantur propter integritatem confessionis, non vero ad defectus, qui licet dicantur in confessione, non tamen explicantur a poenitente in ordine ad confessionem. *Suar. d. 33. sect. 3. n. 10.* et communiter. Idem dicas de defectibus de quibus poenitens non se accusat sed quos deprehendit sacerdos ex actionibus poenitentis; ut si cognoscat esse scrupulosum, tardiloquum, habetis ingenii etc. Ratio est, quia sigillum cadit solum super ea, quae dicuntur tanquam materia confessionis, vel tanquam quid pertinens ad materiam, non vero super defectus, de quibus poenitens non se accusat, sed cognoscuntur a confessario ex actionibus poenitentis. *Lugo d. 23. sect. 3. n. 60. Avers. q. 18. sect. 4. Fagund. in 2. dec. praec. l. 6. c. 5. n. 17.* * Huic sententiae contradicunt *Palaeus p. 19. §. 3. n. 9. Spor. n. 844: Tambur. meth. conf. c. 3. n. 18.* et alii, quia cum etiam defectus illi sint odiosi, et confessario innotescant ratione confessionis,

cum poenitens peccata explicabat, eorum detectio redderet aliquo modo odiosam. Tantum posset habere locum sententia contraria, quando nullum omnino gravamen poenitenti oriretur * (1).

Q. V. An virtutes, aliaque dona supernaturalia cadant sub sigillo, si manifestentur in confessione.

R. Dicendum est praedicta cadere sub sigillo, quoties manifestentur in ordine ad declaranda peccata; ut si quis talia dona manifestaret ad propriam erga Deum ingratitude manifestandam. Cum tunc igitur sint materia confessionis saltem in obliquo, quia manifestantur ut connexa cum peccato, consequens est cadere sub sigillo. Lugo *d. 23. sect. 3. n. 58.* Remanet ergo non cadere sub sigillo sacramentali, quoties manifestentur non ut connexa cum peccatis, sed ad detegendum patri spirituali statum propriae conscientiae etc. et tunc cadunt solum sub sigillo naturali: * *Viva quaest. 10. art. 2. num. 2. la Croix lib. 6. pag. 2. num. 1947.* * (2)

Regulae in praxi observandae

I. Quamvis non frangat sigillum confessionis sacerdos; qui ita loquitur de auditis in confessione, ut non possit innotescere quis talia peccata commiserit, nihilominus confessarius semper abstinere deberet a narrando audita in confessione. Si id bene perpendat videbit non raro aliter faciendo rudium scandalum oriri, quamvis poenitens non innotescat. Addo non semel accidisse ex quibusdam combinationibus vel tunc, vel postea factis ab audientibus, innotuisse eos, quorum peccatum confessarius narravit. Putat Fagnanus in *cap. Officii de poenit. et remiss.* esse contra ss. canones narrare peccata audita in confessione, quamvis nullatenus exprimat persona. Concludit demum, quod loqui de pec-

(1) Alii demum media incedentes vis, dicunt defectus naturales postremi asperius expositi generis non cadere sub sigillo quando passim sunt noti, et e contrario sub sigillo eos cadere quando tales non sunt; et ita communis DD. sententia.

(2) Confessarii sacramentalis confessionis sigillum violantes poenis subjacent gravissimis ferendae tamen sententiae. Etenim in *cap. sacerdos 2. distict. 6. de poenit.* imposita erat eis depositio ab officio sacerdotali, et perpetua ignominiosa peregrinatio. Verum haec poena fuit postea in perpetuum detractionem in arctum monasterium conversa poena depositionis ab officio sacerdotali firma adhuc permanente, *cap. omnis utriusque sexus 12.* Attamen etiam posterior haec poena in carcerem perpetuum fuit commutata. Reiffen, *l. 3. decret. tit. 37. n. 4.* Caeterum hujus delicti rei tanquam de haeresi suspecti haud reputantur a theologis bene multis.

catis auditis in confessione, quamvis occultus omnino remaneat poenitens, *raro faciendum est a viro gravissimo, rarius a viro gravi, rarissime a viro levi.*

II. Quamvis non cadant sub sigillo defectus naturales, qui non fuerunt a poenitente manifestati in ordine ad explicanda peccata, nihilominus suadeo confessario nunquam etiam de iis loqui, praesertim coram rudioribus et simplicioribus, qui scandalum acciperent, audiendo non tam sancte occultari, quae in confessione manifestantur. Caveat proinde a dicendo aliquem poenitentem hebetem esse, scrupulosum etc. aegerrime etenim ferunt poenitentes huiusmodi de se effari, eo quod tales illos cognoverit confessarius occasione confessionis. Praeterea confessarii, qui tam faciliter conqueruntur de scrupulositate suorum poenitentium, advertere debent scrupulos, qui a poenitente tanquam peccata manifestantur, vel in ordine ad declarandum peccatum, vere cadere sub sigillo; unde si alia ratione non innotescit scrupulositas poenitentis, nullatenus est manifestanda. Quae dixi de defectibus naturalibus, applicanda sunt manifestationi virtutum etc. ipsius poenitentis.

III. Non raro accidit confessarium interrogari, an aliquem confessus fuerit; unde in responsione cautus esse debet, ne frangat sigillum. Quamvis igitur, per se loquendo, non sit violare sigillum dicere aliquem confessum esse; id tamen posset evenire, si darentur circumstantiae, in quibus fateri aliquem confessum esse, ingereret suspicionem gravi peccati ipsius poenitentis. Exemplum sit, dum aliquis, relicto proprio confessario, furtive alteri confiteatur; in hoc casu si confessarius dicat ipsius confessionem audisse, facillime proprius confessarius, parentes, heredes etc. de hoc interrogantes ipsum gravi culpa inquinatum suspicabuntur. Nec interrogatus ergo, nec sponte manifestet illius confessionem audisse. Idem dicendum, dum ratione confessarii, quem accersivit, suspicari posset poenitentem casibus reservatis fuisse innodatum. Cautus pariter sit confessarius in non manifestanda satisfactione imposita poenitenti, quoties ex ea suspicari posset vel de gravi culpa, vel de multiplicitate venialium.

IV. Forte parochi pagorum, seu oppidorum non sufficienter cauti sunt in loquendo de iis, quae audierunt in confessione. Dum igitur de huiusmodi loquuntur, vel concionando reprehendunt ut in tali loco perpetrata; ordinarie scandalum sequitur in audientibus; qui investigant de qua persona in parvo oppido loquutus fuerit parochus, seu concionator, dum asseruit ab aliquibus ex incolis committi